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A. Estados miembros de la Comisión / Member States of the Commission 
 
ANTIGUA Y BARBUDA 
 
Representante/Representative: 
-  Statchel Edwards, Chief Statistician, Statistics Division, mail: statcheledwards@yahoo.com 
 
 
ARGENTINA 
 
Representante/Representative: 
- Ana María Edwin, Directora, Instituto Nacional de Estadística y Censo  (INDEC), mail: 
aedwi@indec.mecon.gov.ar 
 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Rubén Nigita, Director Nacional de Estadísticas Sociales y de Población, Instituto Nacional de 
Estadística y Censo  (INDEC), mail: rnigi@indec.mecon.gov.ar 
- Daniel Petetta, Director de Estadísticas Sectoriales, Instituto Nacional de Estadística y Censo  
(INDEC), mail: dpete@indec.mecon.gov.ar 
 
 
BAHAMAS/BAHAMAS 
 
Representante/Representative: 
- Kelsie Dorsett, Director, Department of Statistics, mail: kelsiedorsett@bahamas.gov.bs, 
kldorsett@gmail.com 
 
 
BELICE/BELIZE 
 
Representante/Representative: 
-Glenn Avilez, Director General , Statistical Institute, mail: glennavilez@statisticsbelize.org.bz 
 
 
BOLIVIA (ESTADO PLURINACIONAL DE) BOLIVIA (PLURINATIONAL STATE OF) 
 
Representante/Representative: 
- Fabiola Rivas Davila, Coordinadora Nacional del Programa Estadistico Comunitario (PEC), 
Instituto Nacional de Estadistica (INE), mail: frivas@ine.gob.bo 
 
 
BRASIL/BRAZIL 
 
Representante/Representative:  
- Marcia Quintslr, Directora de Encuestas, Instituto Brasileño de Geografía y Estadística (IBGE), 
mail: marcia.quintslr@ibge.gov.br 
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CANADÁ/CANADA 
 
Representante/Representative: 
- Louis Marc Ducharme, Assistant Chief Statistician, Statistics Canada (STATCAN), 
louismarc.ducharme@statcan.gc.ca 
 
 
CHILE 
 
Representante/Representative: 
- Francisco J. Labbé Opazo, Director Nacional, Instituto Nacional de Estadísticas (INE), mail: 
francisco.labbe@ine.cl 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Mariana Alcérreca Picart, Asesora de Dirección Nacional, Instituto Nacional de Estadísticas 
(INE), mail: mariana.alcerreca@ine.cl 
- Jaime Espina Ampuero, Coordinador, Oficina de Relaciones Internacionales, Instituto Nacional 
de Estadísticas (INE), mail: jaime.espina@ine.cl 
 
 
COLOMBIA 
 
Representante/Representative: 
- Jorge Raúl Bustamante Roldán, Director, Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
(DANE), mail: dirección@dane.gov.co 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Daniel Rodríguez Rubiano, Asesor de la Dirección General, Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística (DANE), mail: drodriguez@dane.gov.co 
- Lina P. Cardozo Orjuela, Líder Técnico en la Elaboración de la Propuesta de Código Regional 
de Buenas Prácticas,  Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), mail: 
lpcardozoo@dane.gov.co 
 
 
COSTA RICA  
 
Representante/Representative: 
- Jacqueline Castillo Rivas, Miembro del Consejo Director, Instituto Nacional de Estadísticas y 
Censos (INEC), mail: jac9701@yahoo.com 
 
 
CUBA 
 
Representante/Representative: 
- José Carlos Puente Suárez, Jefe a.i., Oficina Nacional de Estadísticas (ONE), mail: 
josecarlos@one.cu 
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ECUADOR  
 
Representante/Representative: 
- Byron Antonio Villacis Cruz, Director Ejecutivo, Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 
(INEC), mail: Byron_villacis@inec.gob.ec 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- David Gonzalo Vera Alcivar, Director de Normativas y Metodologías del Sistema Estadístico, 
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INEC), mail: David_vera@inec.gob.ec 
 
 
ESPAÑA/SPAIN  
 
Representante/Representative: 
- Antonio Martínez Serrano, Director de Relaciones Internacionales, Instituto Nacional de 
Estadística (INE), mail: Antonio.martinez.serrano@ine.es 
 
 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA/UNITED STATES OF AMERICA (sin nota oficial) 
 
Representante/Representative: 
- Enrique Lamas, Chief, Population Division, US Census Bureau, mail: 
Enrique.lamas@census.gov 
 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
-  Beth Rustenbach, Statistician Demographer, US Census Bureau, mail: 
beth.a.rustenbach@census.gov 
 
 
FRANCIA/FRANCE 
 
Representante/Representative: 
- Constance Torelli, Ministere de l’economie, des finances et de l’industrie, Institut National de la 
Statistique et des Etudes Economiques (INSEE), mail: constance.torelli@insee.fr 
 
 
HAITÍ/HAITI 
 
Representante/Representative: 
- Renand Dorelien, Directeur Général Adjoint, Institut Haitïen de Statistique et d’Informatique 
(IHSI), mail: rdorelien@yahoo.fr, rdorelien@ihsi.ht 

 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Daniel Milbin, Directeur des Enquêtes Nationales, Institut Haitïen de Statistique et 
d’Informatique (IHSI), mail: dlmilbin@yahoo.fr 
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MÉXICO/MEXICO 
 
Representante/Representative: 
- José Antonio Mejía Guerra, Vicepresidente de la Junta de Gobierno, Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía (INEGI), mail: jose.antonio.mejia@inegi.org.mx 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Mario Palma Rojo, Vicepresidente de la Junta de Gobierno, Instituto Nacional de Estadística y  
Geografía (INEGI), mail: mpalma@inegi.org.mx 
- Adrián Franco, Director General Adjunto de Información de Gobierno, Seguridad Pública e 
Impartición de Justicia, Instituto Nacional de Estadística y  Geografía (INEGI), mail: 
adrian.franco@inegi.org.mx 
- Francisco Javier Jiménez  Nava, Director General Adjunto de Recursos Naturales y Medio 
Ambiente, Instituto Nacional de Estadística y  Geografía (INEGI), mail: 
francisco.jimenez@inegi.org.mx 
- María del Pilar García Velázquez, Directora de Asuntos Internacionales,  Instituto Nacional de 
Estadística y  Geografía (INEGI), mail: pilar.garcia@inegi.org.mx Salome Flores Sierra 
 
 
NICARAGUA 
Representante/Representative: 
- Hiparco Loaisiga, Jefe, Dirección de Cuentas Macroeconómicas, Banco Central, mail: 
hloaisiga@yahoo.com 
 
 
PANAMÁ/PANAMA 
 
Representante/Representative: 
- Danis Cedeño, Director, Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC), mail: 
danisc@contraloria.gob.pa 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Alexis Arias, Director de Asesoría Económica y Financiera, Contraloría General de la 
República, mail: aarias@contraloria.gob.pa 
-Mitzila Samudio, Directora de Planificación, Instituto Nacional de la Mujer, mail: 
msamudio@inamu.gob.pa 
 
 
PARAGUAY 
 
Representante/Representative: 
- Zulma Concepción Sosa de Servín, Directora General, Dirección General de Estadística, 
Encuestas  y Censos (DIGESTYC), mail: zso@dgeec.gov.py, zulmasosaportillo@gmail.com 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- María Elizabeth Barrios Kuck, Directora de Planificación y Coordinación Estadística, Dirección 
General de Estadística, Encuestas y Censos (DGEEC), mail: eba@dgeec.gov.py, 
elizbarrios@gmail.com 
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PERÚ/PERU 
 
Representante/Representative: 
- Hermógenes Alejandro Vilchez de los Ríos, Jefe,  Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI), mail: alejandro.vilchez@inei.gob.pe 
 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Maria Esther Cutimbo Gil de Tuñon, Directora Técnica de Planificación, Presupuesto y 
Cooperación Técnica, Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), mail: 
maria.cutimbo@inei.gob.pe 
 
 
REPÚBLICA DOMINICANA/DOMINICAN REPUBLIC 
 
Representante/Representative: 
- Alejandrina Germán, Ministra de la Mujer, Ministerio de la Mujer, mail: a.german@gmail.com 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Pablo Tactuk, Director Nacional, Oficina Nacional de Estadística (ONE), mail: 
pablo.tactuk@one.gob.do 
-Sonia Díaz, Viceministra Técnica, Ministerio de la Mujer, mail: soniadiazperez@yahoo.com 
- Olga Díaz, Asesora Económica del Gobernador, Banco Central, mail: o.diaz@bancentral.gov.do 
- Roberto Blondet, Coordinador Técnico, Subdirector del Departamento de Cuentas Nacionales y 
Estadísticas Económicas, Banco Central, mail: r.blondet@bancentral.gov.do 
- Mariví Arregui, Gerente de Cooperación Internacional, Oficina Nacional de Estadística (ONE), 
mail: marivi.arregui@one.gob.do 
- Francisco Cáceres, Gerente de Censos y Encuestas,  Oficina Nacional de Estadística (ONE), 
mail: francisco.caceres@one.gob.do 
- Danilo Duarte, Gerente de Tecnología y Sistemas de Información, Oficina Nacional de 
Estadística (ONE), mail: danilo.duarte@one.gob.do 
- Luis Madera, Gerente de Estadísticas Económicas, Oficina Nacional de Estadística (ONE), 
mail: luis.madera@one.gov.do 
- Atenágora Mendoza, Asistente del tema TIC, Oficina Nacional de Estadística (ONE), 
atenagora.mendoza@one.gov.do 
- Margarita Jiménez, Asesora de Relaciones Internacionales, Oficina Nacional de Estadística 
(ONE), mail: margarita.jimenez@one.gov.do,  margaritazozaya@msn.com 
-María Cristina Feliz, Encargada de Monitoreo y Evaluación, Ministerio de la Mujer, mail: 
mcristina.feliz@gmail.com 
- Adrián Alcántara, Encargado de Estadísticas Ambientales, Oficina Nacional de Estadística 
(ONE), mail: adrian.alcantara@one.gov.do 
 
 
SAINT KITTS Y NEVIS/SAINT KITTS AND NEVIS 
 
Representante/Representative: 
- Beverly Harris, Director of Statistics Department, Ministry of Sustainable Development, mail: 
stats@sisterisles.kn,  
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SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS/SAINT VINCENT AND THE GRENADINES 
 
 Representante/Representative 
- Gatlin Roberts, Chief Statistician, Statistical Office Central Planning Division, Ministry of 
Finance and Economic Planning, mail:groberts@gov.vc 
 
 
SANTA LUCÍA/SAINT LUCIA 
 
Representante/Representative: 
- Edwin St. Catherine, Director of Statistics, Central Statistical Office (CSO), mail: 
edwins@stats.gov.lc 
 
 
TRINIDAD Y TABAGO/TRINIDAD AND TOBAGO 
 
Representante/Representative: 
- Shirley Christian-Maharaj, Assistant Director of Statistics,  Central Statistical Office (CSO), 
mail: shirley.maharaj@gmail.com 
 
 
URUGUAY 
 
Representante/Representative: 
- Lourdes Erro, Gerente de Estadísticas Económica, Banco Central, mail: lerro@bcu.gub.uy 
 
 
VENEZUELA (REPÚBLICA BOLIVARIANA DE)/ VENEZUELA (BOLIVARIAN 
REPUBLIC OF) 
 
Representante/Representative: 
- Elías Eljuri, Presidente, Instituto Nacional de Estadística (INE), mail: eeljuri@gmail.com 
 
Miembros de la delegación/Delegation members: 
- Luis Gerónimo Reyes, Gerente General, Instituto Nacional de Estadísticas (INE), mail: 
luisgrv@gmail.com 
 
 

B. Miembros Asociados  /  Associate Members 
 
ISLAS VIRGENES BRITANICAS/BRITISH VIRGIN ISLANDS 
 
Representante/Representative: 
- Raymond Philips, Director of Planning, Development Planning Unit, mail: rphillips@gov.vg 
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C. Secretaría de la Organización de las Naciones Unidas  /  United Nations 

Secretariat 
 
Departamento de Asuntos Económicos y Sociales (DAES)/Department of Economic and 
Social Affairs (DESA)  
-  Eszter Horvath, Chief, Environment and Energy Statistics Branch, UN Statistics Division, mail: 
Horvath@un.org 
-  Rayén Quiroga, Environment Statistics Section, UN Statistics Division, mail: quirogar@un.org 
 
 

D. Organismos de las Naciones Unidas  /  United Nations bodies  /  Organisations 
rattachées à l’Organisation des Nations Unies 

 
Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad entre los Géneros y el Empoderamiento de 
las Mujeres (ONU-Mujeres)/ United Nations Entity for Gender Equality and the 
Empowerment of Women (UN-Women) 
- María de la Paz López, Asesora Técnica,mail: paz.lopez@onumujeres.net 
 
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)/United Nations Children’s Fund 
(UNICEF)/ 
- Bastiaan van’t Hoff, Asesor Regional de Monitoreo y Evaluación, mail: bvanthoff@unicef.org 
 
Fondo de Población de las Naciones Unidas  (UNFPA)/United Nations Population Fund 
(UNFPA) 
- Carlos Ellis, Asesor Regional en Censos, mail: ellis@unfpa.org 
- Ralph Hakkert, Asesor Técnico, División Técnica, mail: hakkert@unfpa.org 
- Bernardo Santana, Oficial de Programas, mail: santana@unfpa.org 
- Andrea Vasiliou, Asistente, mail: vasiliou@unfpa.org 
 
Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (ONUDD)/ United Nations Office 
on Drugs and Crime (UNODC) 
- Salome Flores Sierra F., Coordinadora del Centro de Excelencia UNOD-INEH, mail: 
salome.flores@unodc.org 
 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)/United Nations Development 
Programme (UNDP) 
-  Milorad Kovacevic, Head of Statistics of the Human Development Report Office, New York, 
mail: milorad.kovacevic@undp.org 
 
Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA)/United Nations 
Environment Programme (UNEP) 
- Andrea Salinas, Oficial de Programa, mail: Andrea.salinas@pnuma.org 
 
 

E. Organismos especializados  /  Specialized Agencies 
 
Organización Internacional del Trabajo (OIT)/International Labour Organization (ILO) 
- Rafael Diez de Medina, Director, Departamento de Estadística, mail: diez@ilo.org 
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- David Glejberman, Asesor Regional en  Indicadores de Trabajo Decente para América Latina y 
el Caribe, mail: glejberman@oitchile.cl 
- Miguel del Cid, Director del Proyecto Sistema de Información y Análisis Laboral (SIAL) 
Panamá, mail: delcid@ilo.org 
 
 
Banco Mundial - Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF)/World Bank – 
International Bank for Reconstruction and Development (IBRD) 
- Amparo Ballivian, Economista Líder, mail: aballivian@worldbank.org 
- Joao Pedro Azevedo, Senior Economist,  mail: jazevedo@worldbank.org 
- Carolina Diaz-Bonilla, Economista,  mail: cdiazbonilla@worldbank.org 
- Federica Marzo, Economista,, fmarzo@worldbank.org 
- Alejandro Medina Giopp, Coordinador Programa Acelerado de Datos, OCDE-Banco Mundial, 
mail: amedinagiopp@ worldbank.org, , almgiopp@ yahoo.com 
 
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)/International Fund for Agricultural 
Development (IFAD) 
-  Clara Báez, Consultora, Proyecto Demostrativo Regional sobre Estadísticas Agrícolas y 
Rurales, mail: ifad@ifad.org 
 
 

F. Otras organizaciones intergubernamentales  /  Other Intergovernmental 
Organizations 

 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)/Inter-American Development Bank (IDB) 
- Janine T. Perfit, Especialista Líder Modernización del Estado, División de Capacidad 
Institucional del Estado, mail: janinep@iadb.org 
 
Comunidad Andina (CAN)/Andean Community 
-  Guillermo Joaquín Lecaros Castillo, Responsable del Programa de Estadística, (SGCAN), mail: 
glecaros@comunidadandina.org 
 
Comunidad del Caribe (CARICOM)/Caribbean Community (CARICOM) 
- Philomen Harrison, Project Director, Regional Statistics, mail: harrison@caricom.org 
 
 Fondo Monetario Internacional (FMI)/Internacional Monetary Fund (IMF) 
- Lisbeth Rivas, Regional National Accounts Advisor for Central America, Panama and the 
Dominican Republic  mail: lrivas@imf.org 
 
Instituto Interamericano de Estadística/Interamerican Statistical Institute (IASI) 
- Evelio O. Fabbroni, Secretario Técnico, mail: fabpan@cwpanama.net 
 
 
Organización de los Estados Americanos (OEA)/Organization of American States (OAS) 
- Kim Osborne, Principal Specialist, mail: kosborne@oas.org 
- Andrea Arteaga, Especialista, mail: aarteaga@oas.org 
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G. Organizaciones no gubernamentales  /  Non-governmental organizations 

 
LIS Cross-National Data Center in Luxembourg 
- Janet Gornick, Director, jgornick@gc.cuny.edu 
- Amalia Leguizamon, Latin American Outreach Coordinator, mail : lisoutreach@gc.cuny.edu 
 
Minnesota Population Center, Integrated Public Use Microdata Series (IPUMS) 
International 
- Bob McCaa, Ambassador, University of Minnesota mail : rmccaa@umn.edu 
 
 

H.  Invitado especial 
 
- Temístocles Montás, Ministro de Economía, Planificación y Desarrollo, Ministerio de 
Economía, Planificación y Desarrollo 
 
 

I. Secretaría  /  Secretariat 
 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL)/Economic Commission for 
Latin America and the Caribbean (ECLAC) 
 
- Luis Beccaria, Director,  División de Estadística y Proyecciones Económicas/Director, Statistics 
and Economic Projections Division, mail: luis.beccaria@cepal.org 
- Dirk Jaspers, Director Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía (CELADE)- División 
de Población/Director Latin American and Caribbean Demographic Center (CELADE)- 
Population Division, dirk.jaspers@cepal.org 
- Luis F. Yañez, Oficial a cargo, Secretario de la Comisión, Secretaría de la Comisión/Officer in 
charge, Secretary of the Commission, mail: luis.yanez@cepal.org 
- Giovanni Savio, Jefe, Unidad de Estadísticas Económicas y Ambientales, División de 
Estadística y Proyecciones/Chief,  Economic and Environmental Statistics Unit,  Statistics 
Economic Projections Division, mail: Giovanni.savio@cepal.org 
- Juan Carlos Feres, Jefe, Unidad de Estadísticas Sociales, División de Estadística y Proyecciones 
Division/Chief, Social Statistics Unit, Statistics and Economic Projections Division, mail: 
juancarlos.feres@cepal.org 
- Máximo Aguilera, Consultor, División de Estadística y Proyecciones Económicas/Statistics and 
Economic Projections Division, mail: máximo.aguilera@cepal.org 
- Magda Ruiz, Asesora Regional, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía  
(CELADE)-División de Población/Regional Adviser, Latin American and Caribbean 
Demographic Center (CELADE)-Population Division, mail: magda.ruiz@cepal.org 
- Kristina Taboulchanas, Unidad de Estadísticas Económica y Ambientales/ División de 
Estadística y Proyecciones Económicas/ Economic and Environmental Statistics Unit, Statistics 
and Economic Projections Division, mail: kristina.taboulchanas@cepal.org 
- Xavier Mancero,  Estadístico, Unidad de Estadísticas Sociales, División de Estadística y 
Proyecciones Económicas/Statistics Assistant, Social Statistics Unit, Statistics and Economic 
Projections Division, mail: xavier.mancero@cepal.org 
- Lucia Scuro, Oficial de Asuntos Sociales, División de Asuntos de Género/Social Affairs 
Officer, Division for Gender Affairs, mail: lucia.scuro@cepal.org 
- Alejandra Ovalle, Asistente Estadístico, Unidad de Estadísticas Económicas y Ambientales, 
División de Estadística y Proyecciones Económicas/Statistics Assistant, Economic and 
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Environmental Statistics Unit, Statistics and Economic Projections Division, mail: 
Alejandra.ovalle@cepal.org 
 
Sede subregional de la CEPAL para el Caribe/ECLAC subregional headquarters for the 
Caribbean 
- Diane Quarless, Directora, mail: diane.quarless@cepal.org 
- Sylvan Roberts, Statistician, mail: sylvan.roberts@cepal.org 
 
Sede subregional de la CEPAL en México/ECLAC Subregional headquarters in Mexico 
- Adrien Randolph Gilbert, Coordinador y Punto Focal para Haití, mail: 
randolph.gilbert@cepal.org 


